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Abstrakt

Cílem této diplomové práce bylo zjistit, jakým způsobem byla nastolena politika

boje proti extremismu v roce 2009. Celá problematika je zkoumána na základě teorie tří

proudů amerického vědce J. W. Kingdona a její částečné modifikace od Nikolaose

Zahariadise. Tato teorie je zaloţena na existenci tří proudů, ve kterých dochází

k nezávislému vývoji. Jedná se o proud problémů, politický proud a veřejněpolitický

proud. Za určitých podmínek dochází ke střetu těchto proudů, přičemţ se otevře okno

politiky. Otevření okna politiky je signálem pro Policy Entreprenuers, kteří se svým vlivem

mohou zaslouţit o nastolení nové politiky. Nastolení politiky probíhá v okně nazvaném

párování.

V souvislosti s problematikou pravicového extremismu se v proudu problémů

objevují extremistické skupiny a jejich činnost, která způsobuje vznik problému. V tomto

konkrétním případě se jedná o nejdůleţitější proud, protoţe politika proti extremismu byla

nastolena jako reakce na existující problém. V politickém proudu se objevuje ideologie

politických stran a nálada veřejnosti. Ideologie relevantních politických stran však

v kontextu s problematikou extremismu nehraje významnou roli. Ultrapravicové politické

strany jsou zařazeny v proudu problémů a další relevantní politické strany mají společný

zájem na potlačení projevů extremismu a vystupují jednotně i v názorech na řešení tohoto

problému. Nálada veřejnosti zde potvrzuje, ţe projevy pravicového extremismu je třeba

řešit. Veřejněpolitický proud v sobě nese zájem na zachování obecně uznávaných hodnot

ve společnosti a také nástroje pro řešení problému. Ţádní kvalitní Policy Entrepreneurs se

v tomto případě neobjevili, takţe je zřejmé, ţe politika boje proti extremismu byla

nastolena i bez jejich výrazného přičinění. V okně párování došlo k reaktivnímu nastolení

nové politické agendy.

Abstract

The aim of the thesis was to find the process of agenda-setting the politics of fight

against extremism in the year 2009. The whole problems are researched on the basis of the

Multiple Stream Theory by American scientist J. W. Kingdon and its particular

modification by Nikolaos Zahariadis. This theory is based on the existence of three streams

with independent development. That is problem stream, politics stream and policy stream.

Under specific circumstances the three streams clash and in this case a policy window is

going to be opened. Opening of the policy window is a sign for policy entrepreneurs who

can influence the agenda-setting of new politics. Agenda setting takes place in the

Windows called Coupling.

In the context of agenda setting of the politics of fight against extremism the

Problem Window is the most important. This window is created by various right wing

extremist groups and its activity. The Politics Stream is created by the ideology of political

parties and National Mood. The ideology of relevant political parties doesn’t play any

significant roles. The right wing political parties are included in the Problem Window and

others relevant political parties have collective concern about rejection the manifestation of

right extremism and they also have a unified interest on its solving. National Mood here

just confirms that the problems with right wing extremism are needed to be solved. The

Policy Stream is created by common values and tools for solving the concrete problems.

Any first rate Policy Entrepreneurs didn´t occurred so that it can be said that the politics of

fight against extremism was set without their endeavour. The new politics agenda was set

in the window called Coupling.

Klíčové výrazy

Extremismus, okno politiky (Policy Window), okno problémů (Problem Window),

Policy Entrepreneurs, politika boje proti extremismu, proud politiky, proud problémů,

teorie tří proudů, veřejněpolitický proud.
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1. Vymezení předmětu zkoumání
Předmětem zkoumání diplomové práce je analýza nastolování politiky (agenda-

setting) boje proti extremismu v České republice. Jedná se o případovou studii v rámci

teorie Multiple Streams Framework amerického vědce Johna W. Kingdona a její pozdější

částečné modifikace z výzkumů řeckého badatele N. Zachariadiase.

Dle Ústavy je Česká republika svrchovaný, jednotný a demokratický právní stát

zaloţený na úctě k právům a svobodám člověka a občana
1
. Příslušnost ke kterékoli

národnostní nebo etnické menšině nesmí být nikomu na újmu
2
, to je ustanovení Listiny

základních práv a svobod. Tato práva a svobody jsou vzhledem ke komunistické historii

českého státu poměrně nová, a přesto si některé organizované skupiny nebo jednotlivci

těchto „výdobytků“ svobody neváţí, kritizují je a v horším případě i podnikají různé

fyzické útoky proti ústavně zakotveným právům.

Ultrapravicové (extremistické) strany a hnutí se vyskytují téměř ve všech

politických systémech s etablovaným stranickým systémem. Ultrapravicové politické

strany se dokonce v poslední době dostávají i do parlamentů vyspělých demokratických

zemí
3
, Českou republiku nevyjímaje. Důvodů proč tomu tak je, existuje několik, a proto

politologové rozčlenili ultrapravicovou (i ultralevicovou) část stranického spektra. Ne

všechna hnutí jsou extremistická, nicméně jejich ideje a rétorika se leckdy extrémní můţe

zdát. Mezi ultrapravicové uskupení řadíme politické strany radikální a strany extrémistické

(Mareš, 2003 str. 32). Vzhledem k tomu, ţe vliv české ultralevice byl ve sledovaném

období spíše marginální (Ministerstvo vnitra České republiky, 2010) v dalším textu se

zabýváme pouze českou ultrapravicí.

Proniknutí extremismu do povědomí obyvatel ČR lze dát do souvislosti

s všeobecným uvolněním poměrů po roce 1989. V této době však tento jev nebyl

povaţován za zásadní problém
4
, o čemţ svědčí nezákonná, ale mnohdy veřejná propagace

nacismu, rasismu a dalších extremistických názorů
5
. V průběhu doby vzniklo několik

radikálních a ultrapravicových politických stran a neoficiálních sdruţení příznivců

extremismu. Jejich činností se od počátku zabývali odborníci na extremismus a

1
Ústava České republiky, hlava první, článek 1

2
Listina základních práv a svobod, Hlava třetí, článek 24

3
Nizozemí, Rakousko, Švýcarsko

4
Zde vycházím z denního tisku, který se problematice pravicového extremismu začal ve větší míře věnovat

aţ v druhé polovině devadesátých let.
5
Např. projev PhDr. Miroslava Sládka v parlamentu ČR ze dne 25. 7. 1995: „Cikáni by měli být trestně

odpovědní již od narození, protože to je jejich největší zločin.“

mezinárodní organizace zabývající se tímto tématem, ale ucelenou agendou Ministerstva

vnitra ČR se tento jev stal aţ od poloviny devadesátých let
6
. Důvodem byl postupný

přechod od verbálních projevů k násilným činům (Marešová, 1999 str. 6), o čemţ svědčí i

prudký nárůst trestných činů s extremistickcým podtextem na konci devadesátých let (MV

ČR, 2008). V této době toto téma také více proniklo do denního tisku a dalších multimédií.

Jiţ v této době odborníci upozorňovali na to, ţe projevy extremismu nelze

zvládnout pouze prostřednictvím legislativních norem (Marešová, 1999 str. 7). Česká vláda

se touto problematikou začala okrajově zajímat, mj. byl zřízen post ministra pro lidská

práva a menšiny, ale k přijetí politiky, respektive Strategie boje proti extremismu došlo aţ

v dubnu roku 2009.

Vzhledem k povaze této diplomové práce není středobodem zkoumání

problematika extremismu jako fenoménu, ale proces vzniku a přijetí výše zmiňované

Strategie boje proti extremismu. Laicky řečeno, jedná se o výzkum událostí,

zainteresovaných aktérů a dalších jevů, které způsobily, ţe se extremismus dostal do vládní

agendy.

2. Teoretická východiska

3. Teorie Multiple Streams Framework7
Multiple Streams Framework je základním teoretickém východiskem celé

diplomové práce. Jedná se o teorii amerického vědce J. W. Kingdona Uvedený autor teorii

koncipoval v rámci amerického prezidentského systému, na prostředí parlamentní

demokracie ji aplikoval Nikolaos Zahariadis, který vytvořil několik případových studií

týkajících se evropských zemí.

Prostřednictvím této teorie je vysvětlen proces nastolení politiky boje proti

extremismu v České republice. Teorie Multiple Streams Framework vychází

z předpokladu, ţe kaţdá politika vzniká v prostředí víceznačnosti názorů a navíc je určitým

způsobem časově omezená. Teorie pracuje s třemi nezávislými proudy, které se problému

věnují. Prvním je proud problémů, ve kterém se dějí skutečnosti, které zajímají aktéry

z jiných proudů (Zahariadis, 2003, s. 153). Jde o věcnou záleţitost, podpůrný prostředek

6
Za rok 1997 byla poprvé zveřejněna zpráva o problematice extremismu na území ČR.

7

[…]


the period from late 2008 to early 2009. In this respect we can claim, that this theory can

be used for retrospective type of research. However it isn´t possible to use all the research

methods which Kingdon did. These are especially panel interviews with political

prominents with the theme into the future. He used this method for finding who and how

was linked with agenda-setting of new political agenda. Nevertheless the absence of this

method in my paper has been substituted by the analysis of many accessible documents. In

addition Kingdon also used methods of historical science, which are sufficient in the

context with this thesis.

Kingdon even Zahariadis researched politics on which setting commercial and

industrial interest groups had deep interest. Nevertheless the issue of extremism is

different, because agenda-setting of such kind of politics doesn´t produce any profit for

these groups. The first research question was if it The Multiple Stream Theory as a new

branch of politics could be successfully applied to Kingdonś theory.

If we adapt Zahariadis´s

diagram of The Multiple Stream

Theory onto the politics of the fight

against extremism, it is possible to

tabularly descript the application of

the research issue onto The Multiple

Stream Theory.

The particular streams of the

theory are independent on each other, but each of them has different informative value. In

context of the whole paper, the Problem Stream is the strongest, because a lot of visible or
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only indicated problems occurred. On the other hand the Politics Stream appeared as the

weakest. The reason of this proposition is that partial ideology is in context of the

researched issue unimportant, because in this case all the relevant political parties took co-

ordinated action. Part of this stream is also National Mood, but it changed supposedly after

the invents in Vitkov, then in the time, when the politics of fight against extremism were

not only set but even accepted. The change of National Mood just confirms that accepting

the politics was the best choice.

The Policy Stream consists of political networks, which have some impression on

formulation of solutions on various problems. However in context of the issue of

extremism there are political networks unimportant because the ideas of solving the

problem are analogical. Nevertheless a very important part of this stream is the

Management of Time. Precise timing has a straight connection with the quality and

possibility of the setting the new politics.

The Policy notional window was opened in the Problem Stream and all the streams

finally clashed so that the new politics could be set. So far Kingdon´s theory could be used

without any problems. A little variance appeared only in case of Policy Entrepreneurs, who

are by Kingdon even Zahariadis very important actors in agenda-setting of new political

agendas. According to this paper any superior Policy Entrepreneurs appeared not even on

the basis of analysis of actors, who would conform the requirements resulting The Multiple

Stream Theory (the absence of superior Policy Entrepreneurs is expressed by the

intermittent link in the diagram).

Coupling and agenda-setting thus run through without significant endeavour of the

Policy Entrepreneurs. In the window of Coupling we can use the Multiple Stream Theory

in its whole scope again. Politics of fight against extremism was carefully received issue

reactive to the problem which appeared in the society.

As a whole we can sum up that The Multiple Stream Theory can be used for

researching the agenda-setting of such politics uninteresting for powerful interest groups

but producing just all-society profit like an effort to restrain extremism hence an

improvement in protection of human rights.

The second research question was if problems with extremism had been as serious

that the politics of fight against extremism became one of the most important themes of the

end of one Cabinet. Although the increase of crime with extremist implication wasn´t high

the question can be answered positively. At the researched time an expressive drift in

extremism appeared. Extremism shifted from verbal propaganda to violent action, became
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more professionalized and politicized its activity. However extremist meetings are in this

case unimportant. Similar action takes place quite often not only in our country and

although they are related to disputing the human rights, it is just general propaganda.

Unimportant is even aspiration of legal but extremist political parties to political

representation on each political level from local policy to European parliament.

The critical moments is the creation of militias established by National party and

Labour party. Both of the parties tried about active using their militias. Labour party used

them in Litvinov Janov, where a large problem in common life between major population

and gypsy minority. National party calculated with using their militia for protection white

pupils in Karlovy Vary Drahovice.

However Litvinov Janov meant another break in extremist issue. Local majority

population the extremist action strengthened or squarely took part it. And by establishing

its own municipality and designation its own mayor, Labour party fully demonstrated its

derogation with basic democratic principles.

The injury of a little girl during the events in Vitkov in April 2009 meant imaginary

tip of the iceberg. This incendarism just confirmed the rightness of setting and sequential

receiving the politics of fight against extremism.

The third research question was if Media was in charge of the infiltration the

problem of extremism into government. Media began to follow this issue in the year 2007,

in the next year followed the events in Litvinov Janov and the attempt for abolition the

Labour Party nevertheless the medial campaign started up to the events in Vitkov in April

2009. Government began to pay attention to extremism just after the events in Litvinov

Janov. These findings lead to the assurance that Media aren´t responsible for setting the

politics of fight against extremism.

The last research question asked, if agenda-setting of the politics of fight against

extremism wasn´t just a jink for covering the real problem concerning with social and

physical exclusion of Gypsy groups of population.

One of the main theme of right wing extremist in Czech Republic is joined with

social excludes gypsies. In addition this theme is quite popular even among the majority,

so that just the theme can trap quite lot of new supporters of right wing extremism. As it is

described above, the key events confirm that mainly social excluded gypsies are the target

of the real physical attacks on the part of extremist. In addition the extremist ideas are

strengthened by the inadequate behaviour of some top politician toward gypsy minority.

This recognition leads to the deduction that successful solution of the gypsy issue would
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lead to a reduction of extremism in disregard of agenda-setting the politics of fight against

extremism. In this respect can be said that the politics of fight against extremism was a

jink.

On the other hand it is important to say, that not only the attacks against the gypsy

community are the problem. Individual extremist groups are able to cooperate on the

national even international level. In addition if we add possible backing of major

population, mutual incorporation among individual extremist groups and population would

lead to a threat of democracy.

Czech Republic is also criticized on part of various human right organizations for

its indifferent attitude toward the treatment of extremism. If we take into consideration all

these facts, than we have to state that the agenda-setting of politics of fight against

extremism wasn´t just a reaction on one actual problem. Contrariwise this politics has been

set on behalf of protection the human rights and has been set as a reaction on globally

conceived problems.
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