POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: posudek vedoucího práce
Diplomantka: Bc. Julie Charvátová
Název práce: Nastolení politiky boje proti extremismu
Autor posudku: PhDr. Vilém Novotný

Předložená diplomová práce Julie Charvátové se zabývá nastolením politiky boje proti extremismu v České
republice v letech 2008 a 2009. Zvolené téma s ohledem na současnou neschopnost vládních elit řídit stát a
řešit aktuální veřejněpolitické problémy nabývá na důležitosti. Dochází ke stále většímu odklonu občanů od
tradičních politických elit a hledání alternativ hlásajících „řád a pořádek“. Nárůst extremismu je tak jeden
z ožehavých problémů, kterým může Česká republika v blízké budoucnosti čelit. Přínos práce není jen
v aktuálním tématu, ale také v tom, že představuje jeden z prvních českých pokusů aplikovat teorii tří proudů
(multi streams theory) Johna Kingdona a Nikolaose Zahariadise.

Diplomová práce je strukturována poněkud netradičně. Po metodologické a metodické části (cíle, otázky,
metody) jsou vymezeny koncepty pravicového extremismu a lidských práv. Na ně navazuje aplikace přístupu
teorie tří proudů tak, že její jednotlivé části jsou vzápětí aplikovány na problematiku českého pravicového
extremismu. Tento přístup mi připadá jako vhodný, protože dobře ukazuje, do jaké míry diplomantka
porozuměla použité teorii. Takovéto použití teorie také zajišťuje práci přesah přes pouhý popis zkoumané
problematiky. V rozvržení práce dále oceňuji převedení části textu do příloh, což dle mého názoru snížilo
popisnost práce a zvýšilo její přehlednost a čtivost. V konceptualizaci práce bych doporučil sjednotit
používanou terminologii, protože stav, kdy klíčové analytické pojmy jsou uváděny částečně v češtině a
částečně v angličtině, je i přes překladové obtíže jen obtížně obhajitelný (s. 5 a dále).

Metodologická rovina práce je pozoruhodná především tím, že se jedná o jeden z prvních případů, který se
pokouší aplikovat v českém prostředí teorii tří proudů. Zvolená teorie velmi dobře rozpracovává problematiku
nastolování agendy, takže je pro zvolené téma vhodná. Práce na dobré úrovni s neobvyklým nasazením
zpracovává množství literatury a dat. Zde bych chtěl vyzdvihnout snahu autorky o proniknutí do teorie tří
proudů a její zjevný posun, který bylo možné zaznamenat během zpracování práce. Formulovaný cíl (zjistit,
jakým způsobem se problém extremismu dostal do politické agendy) je v souladu s řešeným problém a
zaměřením práce. Poležené otázky odpovídají formulovanému cíli, ale mohly by být lépe uspořádané a
vztažené k cíli zkoumání (viz s. 8).

Diplomantka také dokázala zvolit odpovídající postupy řešení práce (propojení teorie a zkoumané
problematiky) za použití adekvátních metod zvoleného přístupu (analýza aktérů, dimenzionální analýza
problému, analýza veřejněpolitických dokumentů a statistických údajů). I přes odůvodnění diplomantky (s. 9)
se domnívám, že by bylo vhodné doplnit práci o rozhovory s klíčovými aktéry, kteří by mohli osvětlit některé
aspekty nastolování politiky boje proti extremismu. Dle mého názoru prokázala diplomantka při zpracování
práce jak požadovanou výzkumnou zručnost a samostatnost při zajišťování výzkumu, tak schopnost evidovat,
zpracovávat a adekvátně generalizovat získané výsledky, i když ne zcela podle mých představ. Tyto obtíže
přisuzuji především „průkopnickému“ charakteru práce, kdy se diplomantka musela vypořádat s novým
přístupem.

Metodické zpracování odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci. Domnívám se však, že by práce
potřebovala posílení v teoretické rovině, tj. jak v rozpracování teoretických východisek založené na širším
studiu odborné literatury a případových studií, tak ukotvení v metodologické oblasti ontologie a

epistemologie. Zde musím přiznat, že se mi bohužel nepodařilo najít způsob, jak k tomuto aspektu
diplomantku přivést.

V práci také neshledávám závažnější nedostatky vůči standardům požadovaným na formální úpravu
diplomové práce na KVSP ISS UK FSV. Jsou zde menší pochybení jako například chybějící zdroj u grafu 2 na
straně 27 a odkazy na stránky o volebních výsledcích na straně 89.

Na závěr bych ještě rád stručně zhodnotil průběžnou práci diplomantky. Oceňuji její zapálení pro věc a
pracovitost, se kterou se pustila do zpracování práce. Množství shromážděného empirického materiálu je
opravdu úctyhodné. Na druhou stranu bych přivítal pravidelnější konzultování postupu práce, což by jistě
zabránilo některým nedorozuměním a nedostatkům.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě a
hodnotit ji známkou „velmi dobře“.

Otázka k obhajobě:
Proč je podle Vás teorie tří proudů vhodná ke zpracování dané problematiky ve srovnání s ostatními přístupy?
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